

herunder den lokale finansadministrations forhold til Rentekammeret og fordelingen af lenenes overskud. I tredje kapitel behandles skatternes administration og provenu og i det følgende kapitel søges de samlede indtægter beregnet. Endelig rummer bogen et kapitel, hvori der drages sammenligninger mellem dansk og andre europæiske landes finansadministration.

ESTRUP, CHR.: *Investeringer i dansk industri: Krav og behov*. København: Polyteknisk Forlag, 1972. 79 pp. Kr. 34,50.

Ved sit 15-års jubilæum udskrev Almindelig Investeringsforening en konkurrence om en redegørelse for erhvervslivets investeringsbehov i lyset af de forskellige økonomiske forhold, som knytter sig til Danmarks indtræden/ikke indtræden i EF. I det foreliggende bidrag, der blev præmieret, giver forfatteren udtryk for ønsket om forbedrede afskrivningsmuligheder og en begunstiggelse af den personlige opsparing, men mener, »at der skal en akut samfundsøkonomisk krise til, før problemernes alvor bliver mere betydningsfuld end hensynet til snævre partipolitiske interesser«.

FROM, ANDERS: *Social sårbarhed og modstandsdygtighed*. Socialreformundersøgelserne, Bind 4. Socialforskningsinstituttet, Publikation nr. 53. København: Teknisk Forlag, 1972. 207 pp. Kr. 35,00.

Undersøgelsen søger at identificere de socialt sårbare grupper i befolkningen, dvs. de personer og familier, som oftere end andre rammes af socialbegivenheder eller som i forbindelse hermed udsættes for større økonomisk tab og andre følgevirkninger end befolkningen i almindelighed. Konklusionen er, at sådanne sårbare grupper eksisterer, at de kun i ringe grad kendetegnes ved »alment tilgængelige demografiske oplysninger som fx bopæl, køn, alder o.l.; men at gruppen snarere er karakteriseret ved, at den allerede før den aktuelle begivenhed har været udsat for særlig mange socialbegivenheder og andre forhold, der har svækket den sociale modstandskraft«. Undersøgelsen er den sidste af socialforskningsinstituttets undersøgelser for socialreformkommissionen.

HANSEN, HANS EJVIND: *Landbrugspolitikken i de europæiske fællesskaber*. Memorandum fra Københavns Universitets Økonomiske Institut, nr. 25. København: Universitetsforlaget, 1972. 68 pp. Kr. 25,30.

Bogen, der er skrevet med henblik på undervisningen i landbrugspolitik for statsvidenskabelige studerende, beskriver mål-

sætningerne for fællesmarkedets landbrugspolitik og gengiver derefter hovedtrækkene i de midler, der er taget i anvendelse, dvs. landbrugspolitikens faktiske udformning. I bogens centrale kapitel foretages derefter en analyse af, i hvilken udstrækning denne landbrugspolitik har været egnet til at realisere målene. »Der synes at eksistere mange urimeligheder i EF's landbrugspolitik«, og nogle af de vigtigste forslag til nyorientering drøftes. Det samme gælder konsekvenserne for omfanget af de påpegede problemer af EF-udvidelsen.

JØRGENSEN, BENT: *Perspektiver for Danmarks udenrigshandel*. København: Institut for Fremtidforskning/Børsen, 1972. 185 pp. Kr. 41,40.

I dette første skrift fra Institut for Fremtidforskning opstilles på grundlag af ekstrapolationer og enkle funktionssammenhænge en række skøn over betalingsbalancens nettostilling i 1976 og 1985. Forfatteren bedømmer ikke mulighederne for en afvikling af betalingsbalanceunderskuddet ved fastholdelse af kronens internationale kurs og fuld beskæftigelse som store og peger især på nødvendigheden af en bedre styring af den offentlige sektors aktiviteter.

ILLERIS, SVEN OG OLE LUNDSTEEN: *Befolknings- og erhvervsfordelingen 1960-70*. København: Landsplanudvalgets Sekretariat, 1972. 145 pp.

Rapporten redegør for ændringerne i befolkningens og erhvervenes geografiske fordeling i perioden 1960-70. Der opdeles på landsdele (hver bestående af et antal amter), efter bystørrelse og efter kommune-type (købstadskommune, forstadskommune, bymæssige kommuner, andre vækstkommuner og landkommuner). Rapporten, der kan ses som en fortsættelse af sekretariatets tidligere undersøgelser, der rakte frem til midten af 1960'erne, behandler i særskilte kapitler befolkningsudviklingen, fødslerne, dødeligheden, flytningerne, boligbyggeriet og erhvervsfordelingen. Der diskuteres mulige forklaringer på de observerede forskydninger.

KÜHL, P-H, INGER KOCH-NIELSEN OG STEN MARTINI: *Boligmiljøer i forstaden: Foreløbige resultater af en sammenlignende undersøgelse af syv nyere forstadsbebyggelser i hovedstaden og provinsen*. Socialforskningsinstituttet, Meddelelse nr. 1. København: Teknisk Forlag, 1972. 210 pp. Kr. 20,00.

I efteråret 1971 har socialforskningsinstituttet gennemført en interviewundersøgelse af boligmiljøet i forskellige forstadsbebyg-